Vânî Efendi’nin yaşadığı 17. asırda kaleme alınmış biyografik eserler olan Zeyl-

i Şakâ’ik ve Vekâyi’u’l-Fuzalâ Vânî Efendi’nin hayatı hakkında pek çok kıymetli

bilgiler sunmaktadır.

Vânî Mehmed Efendi’nin hayatına dair en geniş malumatı bize Zeyl-i Şakâ’ik adlı

eserinde Uşşakizâde İbrâhim Efendi (ö. 1136/1724) aktarmaktadır.1 Uşşakizâde’nin

bu eserini Vânî Efendi’nin talebesi, damadı ve aynı zamanda dönemin Şeyhu’l-İslam’ı

olan Feyzullah Efendi’nin (ö. 1115/1703) isteği üzerine yazdığını ve yakınlıklarını göz

önüne alırsak Vânî Efendi’nin biyografisindeki tafsilatlı bilgileri damadından

öğrendiği söylenebilir.2 Zira Uşşakizâde Vânî Efendi’nin doğumu, çocukluğu, tahsil

hayatı, saraya uzanan hayat yolculuğu gibi dışarıdan birinin bilemeyeceği türden pek

çok bilgiler aktarmaktadır.

Vânî Efendi’nin biyografisine yer veren bir diğer eser, Şeyhî Mehmed Efendi’nin (ö.

1144/1731) kaleme aldığı Vekâyi’u’l-Fuzalâ isimli eseridir.3 Her iki eser de Vânî

Efendi’nin vefatına yakın bir tarihte, onu tanıyanların yaşadığı bir zamanda kaleme

alınması bakımından önem arz etmektedir. Bununla birlikte Uşşakizâde’nin eseri

Şeyhî’nin eserinden önce kaleme alınmış olması ve daha detaylı bilgilere yer vermiş

olması hasebiyle, bugüne kadar Vânî Efendi’nin hayatı hakkında yazılan hemen

hemen her çalışmaya kaynaklık etmiştir.4

1 İbrâhîm Hasîb Efendi Uşşâkîzâde, Zeyl-i şakâ’ik: Uşşâkîzâde’nin Şakâ’ik zeyli (inceleme-metin), thk.

Ramazan Ekinci, ed. Derya Örs (Fatih, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2017).
2 Raşit Gündoğdu, “Uşşâkīzâde İbrâhı̇m Efendı̇ (ö. 1136/1724)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul, 2012).; Mehmet Serhan Tayşi, “Feyzullah Efendı̇, Seyyid (ö. 1115/1703)”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, 1995).
3 Mehmed Efendi Şeyhî, Vekâyi’u’l-fuzalâ: Şeyhî’nin Şakâ’ik zeyli, thk. Ramazan Ekinci, ed. Derya Örs

(Fatih, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Yayınları, 2018).
4 Uşşâkizâde’nin eserini 1703/1114 yılında, Şeyhî Efendi’nin eserinin ilgili cildini, yani ikinci cildini

1724/1137 yılında tamamlandığı eserlerinde aldıkları notlardan anlaşılmaktadır. Daha detaylı bilgi için

bkz. Şeyhî, age; Uşşâkîzâde, Zeyl-i şakâ’ik.

değinmediği gibi kendisiyle aynı dönemde yaşayan ve ahbabı olan Evliya Çelebi (ö.

1095/1684) de, damadı Şeyhülislam Feyzullah Efendi’ye (ö.1115/1703) yakınlığı

bulunan Uşşakizâde (ö. 1136/1724) de eserlerinde Vânî Efendi’nin doğum yılına dair

bir bilgi aktarmamışlardır. Doğum tarihi hakkında bir bilgiye ulaşılamamış olsa da

vefatının 1096/1685 yılının Zilkade ayında olduğu bilinmektedir.9 Künyesinden de

anlaşılacağı üzere kendisi seyittir. Nitekim hem Arâisu’l-Kur’ân adlı tefsirinin başında

hem de Fetâva isimli eserinin başında kendi soyunu Ehl-i Beyte dayandırdığı

görülür.10 Çocuklarından ikisinin, torunlarından altısının “Seyyid” unvanıyla anılmış

şöhreti artmış ve nâmı dilden dile dolaşmıştır. Öyle ki bu şöhreti onu hünkâr vâizliğine

kadar yükseltmiştir.

1.1.3. Köprülü Fazıl Ahmed Paşa ile Tanışması

Hayatının bu dönemine kadar normal bir yaşantı sürmekte olan Vânî Efendi için

Sadrazam Köprülüzâde Fâzıl Ahmet Paşa (ö. 1087/1676)21 ile tanışmak hayatının

dönüm noktası olmuştur. Henüz 24 yaşında iken 1069/1658 yılının Zilhicce ayında

Erzurum’a vâli olarak atanan Köprülüzâde, yeni vazifesini tebrik için gelenlerden Vânî

Efendi’nin güzel vasıflarını işitmiş ve kendisinde herkesin dilinden düşürmediği bu

zâta karşı bir merak uyanmıştır. Uşşakizâde bu tanışmayı Köprülüzâde’den naklen şu

Bayram Özfırat, Tokatlı

İshak Efendi’nin Nazmu’l-Ulum, Nazmu’l-Le’âli Ve Manzûme-I Keydâni Adlı Mesnevileri (inceleme-

Metin) (Konya: Selçuk Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2006).
20 Özfırat, Tokadî, Nazmu’l-Ulûm.
21 Abdulkadir Özcan, “Köprülüzâde Fâzil Ahmed Paşa (ö. 1087/1676)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi, 2002, s. 260,263.

Metnin latinize edilmiş aslı için bkz. Uşşâkîzâde, Zeyl-i şakâ’ik, s. 855-856.
24

Türkal Nazire Karaçay, Sı̇lahdar Findiklili Mehmed Ağa Zeyl-İ Fezleke (İstanbul: Marmara

Üniversitesi Türkiyat Araştırmları Enstitüsü, 2012), s. 376.
25 Özcan, “Köprülüzâde Fâzil Ahmed Paşa (ö. 1087/1676)”.

Vânî Efendi’nin yaşadığı dönem olan 17. yüzyıl Osmanlı açısından birçok ilklerin ve

önemli hadiselerin meydana geldiği bir dönemdir. Devlet işleyişinde düzensizliğin ve

çok başlılığın boy gösterdiği 17. yüzyıl Osmanlısını anlamak için evvela IV. Murad

(ö. 1049/1640) döneminin etkilerini görmek gerekir.65

Sultan IV. Murad 1623/1032 yılında, tam bir kaos ortamında henüz 11 yaşında iken

tahta geçmiştir. Babası I. Ahmed’in (ö. 1603/1617) vefatından sonra tahta geçen

amcası I. Mustafa (ö. 1048/1639) iki kez tahttan indirilmiş, ağabeyi Genç Osman

(ö.1031/1622) yeniçeriler tarafından katledilmişti. Böyle bir ortamda henüz çocukken

tahta geçen IV. Murad devleti yönetmekten aciz kalınca, onun adına idareyi annesi

Kösem Sultan (ö. 1061/1651) devraldı.66 Devletin bir sultan nâibesi tarafından

yönetilmesi Osmanlı tarihinde bir ilkti.67 Bu şekilde on yıl süren yönetimde müthiş bir

başıboşluk hâkim olmuş, her tarafta isyanlar baş göstermişti. Yeniçeri ağaları devletin

işleyişinde hâkim rol oynuyor, hükümdarlık konumunda bir çocuğun bulunması

Öyle ki saltanatını pekiştirmek isteyen IV. Murad kardeşleri Beyâzıd, Süleyman ve

Kâsım’ı idam ettirmekten geri durmamıştır.71 Geriye kalan son kardeşi İbrâhim’in de

akıl sağlığının yerinde olmadığını ileri sürerek katlini emrettiyse de bu emri yerine

getirilmeden 1640/1049’da 27 yaşında iken ani bir ölüm ile vefat etmiştir.72

Sultan IV. Murad’ın ani ölümü ile yerine son kalan kardeşi İbrâhim (ö. 1058/1648)

1640/1049 yılında 24 yaşında tahta geçmiştir. IV. Murad’ın sağladığı sükûnet ortamı

yerini yeniden kargaşa ve isyanlara bırakmıştır.73 Henüz tahta geçeli sekiz ay

olmuşken İstanbul’da çıkan büyük yangının yaraları sarılmadan birkaç yıl sonra tekrar

bir yangın ve büyük bir deprem ile adeta payitaht harap olmuştur.74 Doğal afetlerin

söyleyerek karşılık verse de fayda etmemiş sonuçta Mohaç yenilgisinden ardından

ulufelerinin dağıtılmadığını bahane eden ordu, IV. Mehmed’i tahttan indirmek için

İstanbul’a yürümüştür.89 Bu iç kargaşayı fırsat bilen Avusturyalılar Avrupa’daki

Osmanlı topraklarını birer birer ele geçirmişlerdir. Yaşanan karışıklıklar sonucu IV.

Mehmed 1687/1099 yılında 39 yıllık iktidarının sonuna gelmiş ve tahttan indirilmiş,

yerine II. Süleyman (ö. 1102/1691) tahta geçmiştir.90

Önemine binaen özetle anlatmaya çalıştığımız bu tarihi bilgiler Vânî Efendi’nin

yaşadığı dönemin ve bu dönemde meydana gelmiş birtakım olayların alt yapısını

görmek açısından önem arz etmektedir. Çalışmamızın başında da belirttiğimiz gibi

Vânî Efendi’nin hayatı Köprülü Fazıl Ahmet Paşa (ö. 1087/1676) ile tanıştıktan sonra

değişmiş, Padişah ile kurduğu yakınlık, yaşanan birçok gelişmenin içinde dolaylı ya

da dolaysız rol almasına sebep olmuştur.

1.3. KALEME ALDIĞI ESERLER

1.3.1. Tefsir İlmine Dair Kaleme aldığı eserler

Vânî Mehmed Efendi din ilimlerinin çeşitli disiplinlerine yönelik birçok eserler ve

Düreri’l-Hukkâm üzerine de bir haşiyesi vardır. Vânî Efendi’nin fıkıh ilmine dair

kaleme aldığı eserlerden ulaşabildiklerimiz şunlardır:

1- Fetâva

Vânî Efendi’nin 27 Muharrem 1068/1657 yılında Sultan IV. Mehmed’in emri üzerine

kaleme aldığı, verdiği fetvalarını ihtiva eden bir eserdir. İncelediğimiz eser Ankara

Milli Kütüphane, Samsun İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu’nda 55 Hk 322 Demirbaş

no ile kayıtlı olan nüshasıdır. Bu eser “Fetâva” adıyla kayıtlı olup tam olarak

Arâisü'l-Kur'ân Adında Kaleme Alınan Diğer Eserler

Vânî Efendi’nin “Kur’ân’ın Gelinleri” anlamına gelen Arâisü'l-Kur'ân adlı eserinden

önce bu isimle kaleme alınmış başka eserler de vardır. Arâisü’l-Kur’ân adında ilk eser

telif eden sûfî âlimlerden Şeyh Ebu Muhammed Sadruddin Rûzbihân b. Ebi Nasr el-

Baklî’dir (ö. 606/1209).146 Arâisü'l-Beyân fi Hakâiku’l Kur’ân adıyla kaleme aldığı

eseri tasavvuf ehline hitaben yazılmış işârî bir tefsirdir.147 Bir diğer eser Ebu İshak

Ahmed b. Muhammed es-Sa’lebî’nin (ö. 427/1035)148 kısasü’l-enbiya üzerine yazdığı

Arâisü'l-Mecâlîs adlı eseridir.149

Ebu İshak Ahmed b. Muhammed es-Sa’lebî (ö. 427/1035),150 el-Keşf ve’l Beyân ‘an

Tefsiri’l-Kur’ân adlı tefsirini kaleme almış, eserinde Kur’ân kıssalarına dair isrâiliyyât

menşeli rivayetlere genişçe yer vermiştir. Daha sonra peygamber kıssalarına dair

kısımlarını ayrı bir kitap olarak Arâisü'l-Mecâlis adıyla yeniden yazmıştır.

kullandığı rivayetlerin ve yaptığı alıntıların kendi yorumları ile karışmamasına özen

gösterir. Hatta bazı hadislerin kısa tahricini dahi yapar.176

Nakillerde Yararlandığı Kaynaklar

Vânî Efendi’nin tefsirinde yer verdiği nakiller için en çok müracaat ettiği kaynak Hatib

et-Tebrîzî’nin (ö. 741/1340) Mişkâtu’l-Mesâbih adlı eseridir.177 Bu eser aslında Ferra

el-Begâvî’nin (ö. 516/1122) Mesâbihu’s-Sunne adlı eserinin düzenlenmiş ve eklemeler

yapılmış halidir.178 Begâvî hadisleri bablarına göre kaleme aldığı bu eserinde sadece

sahih ve hasen rivayetlere yer verir, eserine aldığı pek az sayıda zayıf rivayetin de

zaafını belirtir. Begâvî Sahihayn’da geçen hadisler için “sahih” diğer eserlerden seçtiği